4

Дело № 5-32-54/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10 февраля 2022 года                                                                  г. Белогорск
        Мировой судья судебного участка №32 Белогорского судебного района (Белогорский муниципальный район) Республики Крым Новиков С.Р., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Вальченко Владимира Анатольевича, рассмотрев материалы  дела  об административном правонарушении в отношении Вальченко Владимира Анатольевича, <данные изъяты>, по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
Вальченко В.А. не уплатил административный штраф согласно постановлению мирового судьи судебного участка №<данные изъяты> Белогорского судебного района Республики Крым от<данные изъяты>, оставленному без изменения решением Белогорского районного суда Республики Крым от <данные изъяты>, вступившим в законную силу <данные изъяты>г., в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебном заседании Вальченко В.А. вину в инкриминируемом правонарушении признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, однако указал, что штраф не оплачивал, т.к. в районном суде рассматривалась поданная им жалоба на постановление мирового судьи, а после оставления его жалобы  без удовлетворения решением районного суда от <данные изъяты>., на котором он не присутствовал, после получения его копии, оплатил штраф <данные изъяты>года, т.е. до возбужденного <данные изъяты>г. исполнительного производства и до составления протокола об административном правонарушении.
Выслушав Вальченко В.А., оценив доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующим выводам.
Частью 1 ст. 20.25 КоАП РФ установлена административная ответственность за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный данным Кодексом.
В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.
Из системного толкования ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ и ст. 32.2 КоАП РФ следует, что лицо, привлеченное к административной ответственности, обязано в добровольном порядке уплатить административный штраф не позднее шестидесяти дней со дня вступления в силу постановления о наложении административного штрафа и после истечения данного срока в случае неуплаты административного штрафа усматривается событие административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
При рассмотрении дела установлено, что постановлением мирового судьи судебного участка №<данные изъяты> Белогорского судебного района Республики Крым от <данные изъяты>, Вальченко В.А. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере <данные изъяты>с лишением права управления транспортными средствами  на срок <данные изъяты>. В судебном заседании по указанному делу Вальченко В.А.  не присутствовал, обеспечил явку своего защитника.
Не согласившись с указанным постановлением, Вальченко В.А. обратился в Белогорский районный суд Республики Крым с жалобой, в которой просил постановление отменить, производство по делу об административном правонарушении прекратить.
Решением Белогорского районного суда Республики Крым от <данные изъяты>,  постановление мирового судьи судебного участка №<данные изъяты>Белогорского судебного района Республики Крым <данные изъяты>. <данные изъяты>оставлено без изменения, а жалоба Вальченко В.А. оставлена без удовлетворения. В судебном заседании по  указанному делу Вальченко В.А. не присутствовал, обеспечил явку своего защитника.
Постановление мирового судьи судебного участка №<данные изъяты> Белогорского судебного района Республики Крым от <данные изъяты>о привлечении Вальченко В.А.  к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ вступило в законную силу <данные изъяты>г. Отсрочка (рассрочка) исполнения постановления о назначении административного наказания не предоставлялись.
В срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, штраф не уплачен.
Таким образом, действия Вальченко В.А. образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Вина Вальченко В.А. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается имеющимися в материалах дела и исследованными доказательствами:
- протоколом №<данные изъяты>об административном правонарушении  от <данные изъяты>г.;
- копией постановления  мирового судьи судебного участка №<данные изъяты> Белогорского судебного района Республики Крым от <данные изъяты>;
- копией решения Белогорского районного суда Республики Крым от <данные изъяты>;
- копией постановления о возбуждении исполнительного производства от <данные изъяты>г.;
- собственноручно написанными объяснениями Вальченко В.А. от <данные изъяты>г.;
- копией платежного поручения  №<данные изъяты>.
- пояснениями Вальченко В.А., данными им в судебном заседании, которые полностью соответствуют фактическим обстоятельствам, установленным в судебном заседании, и подтверждаются исследованными доказательствами.
Уважительных причин неуплаты Вальченко В.А.  административного штрафа в установленный законом срок - судом не усматривается.
Срок привлечения вышеуказанного лица к административной ответственности, предусмотренный ч. 1 ст. 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  не истек. Оснований для прекращения производства по данному делу  не установлено.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы Вальченко В.А.  при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.
При назначении административного наказания за административное правонарушение суд, руководствуясь ст.4.1 КоАП РФ, учитывает  характер  совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельствами, смягчающим административную ответственность, являются признание вины Вальченко В.А.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
Согласно статье 2.9 КоАП РФ при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.
Согласно ст. 29.9 КоАП РФ в случае объявления устного замечания в соответствии со ст. 2.9 настоящего Кодекса выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.
В пункте 21 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 года N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" указано, что малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.
Из материалов дела следует и установлено судом, что на момент рассмотрения данного дела в настоящем суде и на момент составления   должностным лицом – судебным приставом–исполнителем ОСП по <данные изъяты> району УФССП России по Республике Крым протокола №<данные изъяты> об административном правонарушении - <данные изъяты>г., а также до даты вынесения постановления о возбуждении исполнительного производства от <данные изъяты>г. в отношении Вальченко В.А.,  административный штраф Вальченко В.А. по постановлению мирового судьи был оплачен в полном объему <данные изъяты>г. (платежное поручение от <данные изъяты>).
 Приведенные выше обстоятельства позволяют сделать вывод о том, что совершенное Вальченко В.А. деяние, хотя формально и содержит признаки состава административного правонарушения, но с учетом его характера, роли правонарушителя, отсутствия каких-либо тяжких последствий не представляет существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений, в связи с чем имеются основания для признания административного правонарушения малозначительным, а производство по делу об административном правонарушении подлежит прекращению в связи с малозначительностью административного правонарушения, с объявлением  устного замечания.
Указанное согласуется с правовой позицией, изложенной в постановлениях Верховного Суда РФ от 11.09.2020 № 5-АД20-85, Четвертого кассационного суда общей юрисдикции от 30.10.2020 N 16-3538/2020.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст.15.6, ст.ст. 2.9, 29.9, 29.10, 29.11  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,-
ПОСТАНОВИЛ:
Производство по административному делу в отношении Вальченко Владимира Анатольевича прекратить в связи с малозначительностью совершенного административного правонарушения.
В соответствии со ст. 2.9 КоАП РФ объявить Вальченко Владимиру Анатольевичу  устное замечание.
Постановление  может быть обжаловано в апелляционном порядке в Белогорский районный суд Республики Крым через судебный участок №32 Белогорского судебного района (Белогорский муниципальный район) Республики Крым в течении  10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: /подпись/                                                       С.Р. Новиков
Копия верна:  мировой судья                                             секретарь с/з:

Постановление не вступило в законную силу.
Мировой судья:                                                                   секретарь с/з: